Come nelle precedenti sezioni anche qui continuano le presenze critiche ed i riferimenti autobibliografici per tutti quei temi, cari al Beni, relativi alla estetica letteraria, alle capacità retoriche, ed alle peculiarità e caratteristiche dei vari idiomi e persino dei dialetti.

[p. 166]

Ad Mathematicas disciplinas maximè uerò
Ad Cosmographiam, Astrologiam, Geographiam.

Nunc Catalogum exaremus Authorum quos in Mathematicis nostra continet Bibliotheca Principem principi loco proferentes.

Mathematicos Authores Philosophiae sigillatimque Physiologiæ p.^o

Euclides in fol. Pisauri 1572. cum Commandini Commentarijs, antiquis Scholijs. Idem in 8.^o Romæ 1574. cum Clauij Commentarijs in duos Tomos. Quibus accessit liber de solidorum Regularium comparatione.

Idem Euclides Italicè in Fol. cum scholijs antiquis et Commandini Commentarijs Vrbino. 1575.

Atque in Euclide sanè desudet oportet qui in Mathematicis proficere cupiat : hunc diu noctesque euoluat ac meditetur : hinc enim licebit facilius amplissimum ; quique in plurimas se se ac propè innumeratas fundit partes, Matheseos campum peragrare : sine Euclide uix proficiat quicquam. Sed ad Authores.

Ptolemei Opera cum Almagesto et sine Geographia Basil. in fol. MDLI. Huius tibi Geographia occurret infra: itaut uerè tibi præsto sit Ptolemeus totus. Qui in Mathematicis sit tibi tanquam Theseus, Euclides ut Hercules, Catalogus uerò Operum Ptolemei cum Almagesto occurret faciè 2.^a cum uarijs multorum monumentis. Inter quæ

[p. 167]

Almagestum, quod dixeris Mathematicæ compositionis magnum Opus: obtinet princ ipatum. Cætera uide in dicto Indice.

Montis Regij Comment. in Ptolomei Almagestum in fol. Nouiul. 1550.

Clauij Arithmetica Practica Romæ in 8.^o 1585. Hæc quoque in proposito campo maximam tibi afferat utilitatem, ut expeditè tum rationes subducere possis, tum quicquid opus fuerit dimetiri: itaut et Arithmeticæ seruiat et Geometriæ, Sphæræ Tractatus in fol. 1531. Venet. Hic tibi clarissimorum Authorum quos enumerare longum esset, uigiliæ occurrent: qui Authores etiam ne recensentur ad initium ut quid quisque in hoc monumento præstiterit ad Planetarum usque Theoricas constet satis. Denique hoc Volumine Magnus Astrologiæ Thesaurus continetur.

Sphæra Sacroboschi in 8.^o Antuerpiæ 1566. Accesserunt uaria huius et aliorum additamenta de quibus admoneris ad initium, sigillatimque subiicitur libellus de anni ratione.

Sphæra Clauij in 4.^o Venet. 1591.

La Sphæra d'Alessandro Piccolomini in 4.^o Venet. 1579.

Sphæra e Geographia di Iason de Nores in 4.^o in Padoua 1509.

Cosmographia Baroccij in 8.^o Venet. 1585. Quid uero in hac facultate præstiterit hic Author (præstitit enim multa) ipsem docet ad initium.

Procli Sphæra et Cleomedes de Mundo græcè et latinè in 8.^o

[p. 168]

Basil. 1547. Atque hic Arati Solensis se se offerunt Phoenomena, quæ inuenies post Cleomedem pag. 334; itaut non necesse fuerit huius Authoris gratia Priscianum aut Aurelianum Poëtarum compendius nostri codicibus substituere.

Quin Aratus rursus se se offert es M. Tullio et alijs latino carmine cum pulcherimis Commentarijs in fol. Coloniæ 1569. cui accessit Hyginij Astronomicon. Ephemerides ad annum 1640. Venet. in 4.^o 1623.

Fracastorius in 4.^o Venet. 1504. Quid de re Astronomica scripsit statim declarat post initium.

Theatrum Mundi et Temporis in 4.^o Venet. 1589. quò spectet Author et quid tum Astrologiæ tum Geographiæ seruiat docet ad initium.

Ptolemei Geographia in fol. 1541. Lugd. Hunc quoque Authorem familiarem sibi reddit oportet Geographiæ studiosus: nam ab hoc cœteri hauserunt omnes. Quanquam, quoniam prisca ætate scripsit cum ne nostrum quidem Terrarum Orbem planè explorassent Mortales illi, tantum abest ut Antipodas, quorum regiones nostras æquant, fortasse etiam superant amplitudine, aut uastos Oceani sinus permeassent, nouis adhuc, quæ tibi iam iam suppeditabimus, præsidij opus est. Et si interim Ptolemei uia et ratio, seu regulæ, ac documenta, unde initia se offerunt huius scientiæ, tenenda sunt.

[p. 169]

Ergo Theatrum Orbis Terrarum Ortelli offert tibi iam nostra bibliotheca. Antuerpiæ. 1592. in fol. magno: Opus hoc cum ab Authore recognitum et tabulis multis denuò auctum prodijt ex Regia officina Plantini opera, tum deinde a pic-

tori nobile pro regionum uarietate distinctum uariisque coloribus ornatum, auro etiam decoratum fuit, itaut ære steterit multo.

Mercatoris tabulæ in fol. magno, coloribus item uarijs pro uarietate regionum, et auro exornatæ. Duyburgij. 1585. Continent tum Galliæ, tum Septentrionis totius Descriptionem.

Petri Apiani et Gemmæ Phrisij Cosmographia. Anuers. in 4.^o. 1584.

Magini Geographia in fol. Venet. 1598. Italicè. Quòd uerò in hac postrema editione præstiterit Author et quid in primis addiderit Ptolomei tabulis, docet ipse ad initium.

Ananiæ Geographia Italicè Venet. in 4.^o 1576.

Isolario del Porcachio in fol. Venet. 1576.

Discorso di Cosmographia o piutosto Geografia in 8.^o Venet. 1595.

Della Sostanza e forma del Mondo in 4.^o Venet. 1545.

Nuncius Sydereus Galilei Venet. 1610. in 4.^o quid præstet in re Mathematica, indicat ad initium.

Confutatio eorum quæ contra Nuncium syderum disputarent quidam Patauij. 1610. in 4.^o.

Dialogo contra l'Inominato in difesa del predetto Sidereo Nuncio in 4.^o 1605. in Padoua.

Discorso dell'Arnerio sopra l'istessa stella in 4.^o Padoua l'ann. 1605.

[p. 170]

Discorso del Lorenzini intorno alla medesima Stella in 4.^o 1605. in Padoua.

Consideratione Astronomica circa la nuoua Stella del 1604. in 4.^o in Padoua. 1605.

Difesa del Galileo contra Baldasarro Capra intorno alla nuoua Stella Venet. 1602. In 4.^o

Puteani modulata Pallas in 8.^o Mediolani. 1599.

Mathei Aquauui [Matteo Andrea Acquaviva] de Musica in 4.^o 1609. habetur a pag. 26. ad 78. et de Numeris Animæ ex Platone a pag. 70 ad 98.

Historica quædam addemus quæ ad Mecanicas pertinent aut his similia: ac primum nostras de Eluuione Tyberis Disputationes Italicè scriptas, in 4.^o Romæ 1599. In his de remedij agitur, et ad multa quæ uerè Mecanicis coherent, descenditur.

Modo per alzar l'acque da Luoghi bassi e del lor' uso Parma in 4.^o 1564.

Siluio Belli de modo di misurar con la uista in 4.^o Venet. 1566.

Introduttione alla specularia in 4.^o Ferrara. 1582.

Vitruius de Architectura in 8.^o Floren. 1512. Accessit Frontinus de Aqæductibus. Synopsis mensurarum et ponderum in 4.^o Basil. Qualem habeat usum monet Author ad initium. Et hc etiam reuocari potest Luca Pætus de ponderibus et mensuris cum reliquis de quibus supra.

[p. 171]

Onosander de Optimo Imperatore. Basil. in 8.^o 1542. Huc reuocatur, quod ad bellicam laudem ex Mechanicis et Geometrica disciplina instruitur. Et eodem nomine

Volaterranus adiungitur de Principis officio ibidem: ad rem enim militarem eodem modo informat.

Ad Mathematicas quoque spectant, ac sigillatim Arithmeticæ subjiciuntur Musici libri quos in nostra bibliotheca ostendes non paucos.

Huc etiam reuocari possit Arithmeticæ, Musica, et Geometria Boëtij, quæ habentur in posteriore tom. a pag. 1275. Ad finem usque Tom.

Et quia eorum mentionem fecimus qui Astronomiam tractant ac docent non ab re fuerit, eos etiam consulere qui aduersus Genithliacos Astrologos disputant, inter quos Princeps uideri potest.

Franciscus Picus Murandulanus Tom. 1. pag. 281. quam ab nascentis Ecclesiæ initijs in istos inuecti sunt Patres. Hos tibi longo ordine.

Benedictus Pererius profert in libro de Magia a pag. 152. ad finem usque. Coloniæ 1594. in 8.^o Vt propterea non necesse sit in illis recensendis longum facere.

Catalogus Gloriæ Mundi in fol. Augustæ Taurin. 1617. Author Diuina Humanaque inserit seu attingit multa : sed tamen multa etiam quæ ad Mathematicas pertinent disciplinas. Itaut non initeri a huc reuocetur hic Catalogus.

Porto ad Mathematicas ea quoque ex nostra Bibliotheca sunt reuocanda quæ sequuntur.

Bini Globi: quorum unus coelestem regionem imitatur, terrestrem alter. Itaque ille ad Astrologiam pertinet

[p. 172]

Ac coelestia inprimis refert signa, hic ad Geographiam, et Terraæ Marisque (quoniam aqua et terra eundem constituunt globum) spatia exprimit ad regiones. Hos globos ex Belgio curauimus, nec sine magno sumptu, sunt enim perelegantes et apprime ex Arte Astronomica unus, alter Geographia, elaborati atque perfecti.

Ænea item Sphæra, qua commodè coelestes orbes, quinque insuper coelo ab Astrologis affinguntur circuli, designantur et exprimuntur.

Sed et quadrantem et alia ænea instrumenta quædam cum globis ac sphæra coiunximus Astrologiæ et Geographiæ opportuna.

Tabulas præterea hinc inde disposuimus ad Geographiam : ex quibus una èaque amplissima et omnibus absoluta numeris, terrarum spatia et maria pigmentis distinguunt egregiè : est enim Geographica simul et Hydrographica.

Et quanquam hæc satis superque Geographiæ seruiat, cum regiones etiam recens inuentas offerat omnes, ac maria, uentos etiam, climata, parallelos, gradus. coloribus et designatione refert æmuletur, alias tamen tabulas minores addidimus : duas totius item Terrarum orbis, etsi impares magnitudine : ex quibus maior ad globorum figuram conformatur, et Hydrographiæ appositissimè aptatur. Huc accessit sphæra, quæ distinctè continet nouum terrarum orbem, sed et tres alias adiunximus quæ singulæ singulis nostri terrarum Orbis respondeat partibus, Asiæ s. Europæ, Aphricæ. Duas quoque Italiæ tabulas ; unam Galliæ, aliarum

[p. 173]

quarundam minorum regionum, minores. Optimum etiam conspicillum apposuimus, de cuius usu admirabili Galileus. Clepsidram item siue Horologium op-

timum quo non modò horas singulas sed binas, ternas, quaternas, quinas, senas, enumeres ac dignoscas.

Hunc unum addere lubet quod utilius uideri possit. Est autem Alexandri de Angelis in Astrologos Disertatio in 4.^o Roma 1615. qui tamen non in Astrologos omnes inuheitur sed in coniectores tantum. Sanè oppugnat huiusmodi Coniectores et Genethliacos Pico Mirandulanus inter cæteros, et illorum uanitatem patefecit non uulgariter: illi contrà callidè peruulgarunt; Picum ex Astronomum obseruatione animaduertisse sibi breui satis concedendum (uerè enim fuit Ochimeros et uitæ breuis) ac propterea in suis ipsius consolationem in iudiciariam, quam uocant, indignationis uirus effudisse. Sed ecce tibi Pererius longæuus senes in eosdem impressionem fecit. Nunc Alexander contra genethliacos si fortè Astrologiæ operam dederis, debita cautione, utaris. Etenim tantum abest ut quæ consilio geruntur ex stellis quicquam pendeant, ut neque ea quæ ad Medicinam, ad Nauticam, ad Agriculturam, ad aeris uentorumque commutationes reuocari solent, ex syderum obseruatione percipientur a nobis. Quanquam enim omnino fatetur stellas in corpora influere, ac propterea animantes cæterasque res corporreas uariare et permiscere, ueruntamen minor est humani ingenij

[p. 174]

Perspicacia (præsertim in tanta humanæ uitæ breuitate) quām ut possit et serenitates ac tempestates et terræ ubertatem aut sterilitatem, et morbos, et id genus alia ex Astrorum cursu anticipata cognitione dignoscere, ac multò antea persentire. Itaque magnopere uerendum est ne Genethliaci, nos, quippe curiosos ignarósque, decipient malis artibus, et in Aurispicum et Ariolorum quos iandiu tanquam uanissimos et mendacissimos explosimus, subierint locum. De qua re memini me disputare : quod tamen in præsens prætermitto libens, cum id alterius scriptio[n]is sit ac temporis.

Vnum tamen non prætermittam quod et lepidum uideri possit, et ad totam hanc rem declarandam accommodatum: nimirum iudiciarios et coniectores Astrologos Ægyptiacis (has zinganas uulgò appellamus) esse Antistrophas ac ueluti ex altera parte respondere: illæ enim urbium incolis, quoniam callidiores esse solent et perspicaciores quām rusticci; aut saltem minùs ignari, uide unquam imponunt quin ludibrio in Vrbibus, haberí solent: imponunt tamen uillicis atque adeò rusticis ob simplicitatem, præsertim mulierum, quæ præ ingenij leuitate et inscitia Ægyptijs istis fidem interdum nonnichil adiungunt. Quod igitur in Vrbibus et apud Ciues efficere nequeunt Ægyptiæ istæ, efficiunt Genethliaci et Planetarij, quos appositè uocant aliqui. Hi enim quoniam coelestem quandam iactant sapientiam seu Astrorum cognitionem,

[p. 175]

una autem calliditate ualent, curiosos decipiunt mortales. Quare Genethliaci sunt Ciuium siue Vrbium gentis Ægyptiæ: Ægyptiæ sunt rusticorum Genethliaci. Tolle igitur curiositatem, qua ad res futuras conquirendas incitamus, compesce immoderatam bonorum diuinarumque cupiditatem qua sæpè aestuamus ac facile senties Genethliacis istis et Planetarijs fidem habendam nullam.

Gio: Battista Segni contra l'Arte Platonica e Clauicola di Salomone in Ferrara in 4.^o 1592. è insieme col Segni.

Camillus Morpheus in Scala naturali Italicè pag. 129. refellit Genethliacos Venet. in 8.^o 1514.

At enim uera prædicunt interdum quæque coniuctura assequi nequeat quisquam antea. Tu uerò illorum mendacia si æstimes diligenter, intelliges passim quoque ab ueritate aberrare, ne dicam turpiter delirare aut certè (ut me simul explicem) uafrè nos decipere et in fraudem præcipites dare. Denique si qui uerè prænunciant, uel casu uel humana prudentia et calliditate uel Dæmonum Opera prænunciant: plerumque tamen ambiguitate prædictionis nos decipiunt ac fallunt. Casu quidem quia cum tam multa efficiant (quoniam ambiguis dictis, ut dicere coeperam, efficiunt ac fundant) necessè profecto est ut euentus aliquis interdum predictioni respondeant: Calliditate quia dum rerum gerendarum uias latentesque causas hominumque

[p. 176]

inclinationes ac sensus explorant et quæ ratio dicit ac iudicium Astronomicis nenij adumbrant ; itaut ignari homines ac rudes eos uaticinari aut res futuras pressentire arbitrantur ; Dæmonum opera, quoniam dum Negromantiæ studentes ac malis artibus utentes, sese palam Astrologos profitentur Astrologiæ fidem conciliant turpiter. Adde istos ambiguis passim prædictionibus mortales deludere, quæque in uarias partes cadere possint ac proinde ad quencunque euentum accommodari ; itaut non tam anticipata cognitione rerum humanarum euentus persentiant ac denuncient, quæ ambiguis prædictionibus inuoluant, callidam et frigidam eodem tempore polluto ore euidentes. Et sanè cum satis superque compertum sit in Oraculis Dæmonis, et si scientissimos et sapientissimos ænigmatis et ambiguis responsis deludere consueuisse credulos mortales, quòd ne ipsi quidem præsentire ac præsagire possint quæ non sunt necessaria seu quæ contingere solet tac rarò contingere, quanto magis breuissimæ uitæ homuncio decipiatur et ad ambigua responsa confugere cogatur dum profitetur se futura posse prædicere ? Quapropter quod Epicarmus, callidus ille senex, suis ille Auditoribus passim insumabat in aures ac licentius usurpabat, scitè omnino, ac præclarè efferatur, ibi cum Planetarijs et Genethliacis illis agatur [... cit. in greco] hoc est, sobrius esto : ac memineris, non credere, esse

[p. 177]

Seruos sapientiæ.

Procli Hypothiposes in Almagestum. Lucæ Gaurici Annotationes, et Osualdi quæ Omnia pertinent ad Mathematicas Disciplinas occurrent in Ptolemei Operibus. Tu uide Catalogum Operum Ptolomei.

Hi ad Mathematicas Disciplinas se se tibi offerunt libri, pauci quidem fortasse, sed tamen optimi, quique amplissimum tibi aperiunt aditos ad omnes Matheseos partes: ad Cosmographiam, et Astrologiam (ab hac Genethliacam seu Iudicariam quam uanissimam existimo, semper exceperim) te informent altius. Denique si non ad abditas quasdam huius scientiæ partes (eiusmodi est Optica, Mesoptica, Spiritalia, Militaris, cum alijs huiusmodi multis) te peritus istituit saltem Euclides, cum Ptolemeo ad hæc omnia initia suppeditet solida ac fundamenta. Néque

uerò h̄c collocauimus hosce libros quòd existimemus post Physicam planè aut Metaphysicam Mathematicis studendum, sed quia seriem et nexus Logicæ, Physicæ ac Metaphysicæ aut etiam Moralis et Ciuilis, Philosophiæ perrumpere haud placuit, præsertim cum hac tempestate plerique post Logicam et Physiologiam descendant ad Mathematicas. Adde reuera Cosmographiam, Geographiam et Astrologiam Naturali scientiæ subijci: quam enim Mundi molem sibi pro materia substernit Physicus illius Naturam, partes, affectionésque omnes expendens, eam quantitatis nomine subijcit Mathematicus, itaut quantitatem quam affectionis titulo contemplatur Physicus, in materiæ subjectæ loco habeat Cosmographus,

[p. 178]

Partes interim aliquas Astrologo transmittens et Geographo. Alioquin sat scio priscas olim Mathematicas disciplinas didicisse ante reliquam Philosophiam, immò ante logicam ipsam. Atque hinc est ut Aristoteles non modò in Physiologia acipiat multa quæ demonstrantur in Mathematico puluere, uerùm etiam in logica ex ijsdem spatijs assumat multa, quemadmodum in Analyticis cernere licet. Et hinc est etiam ut in ijsdem Abecedarius sit passim: res enim explicat more Mathematico assumens idem multa quæ ante logicam perdiscebantur. Sed ut ut sit, nil prohibit quò minus ad Mathematicas disciplinas aut ante Philosophiam reliquam aut post exactum Philosophiæ curriculum, incumbans sed Mathematicos atque adeo prophanas doctrinas omnes nunc tandem missas facimus et ad sacras, quibus ad benè beatéque uiuendum informamur, alacriores progrediamur.

Hæc ad Mathematicas Disciplinas.

Ad Theologiam dico quæ unà uerè est Diuina Philosophia pergamus : vti illius Authores, quoniam in uarias partes distribuitur, ex ordine recenseamus, memorares Diuinos Libros et Sacros siue Ecclesiasticos Scriptores.

BENIANA BIBLIOTHECA.			
Ad linguam	Hebraicam,	Pag. 1. ad	ii.
	Grecam,	P. 12. ad	27.
	Latinam,	P. 27. ad	44.
	Italicam.	P. 45. ad	245.
Ad	Eloquentiam,	P. 46. ad	62.
	Historiam,	P. 62. ad	96.
	Poëm.	P. 61. ad	96.
Ad Philosophiam	Moralem et Civilem,	P. 97 ad 121.	
	Naturalem et Divinam, P. 122 ad 165.		
	ex Platone et Aristotele P. 137 ad 143.		
Ad Mathematicas	Geographiam, P. 166. ad		
^{disciplinas nomine} ^{natura ad}	Cosmographiam, P. 166 ad 175		
	Artrologiam. P. a 166 ad 178.		
Ad Divinas literas sacrasque Disciplinas, quas in octo clas-			
ses, a sacris libris incipientes, distribuimus. — P. 159.			
P. a Diuinorum continet libros. — — — — — P. 160.			
2. Complectitur Concilia et Canones, cum Pontificijs Cesareis-			
a que Turi Interpretibus nonnullis. — — — P. 181.			
3. Sanctos Patres et Diuinorum literarum Explana-			
tores. — — — — — P. 183.			
4. Scholasticos Theologos. — — — — — P. 208.			

Frontespizio del Cod. Marciano 3998